

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2023

PROCESSO: 022/2023

OBJETO: Constitui objeto do certame a contratação de microempresa, empresa de pequeno porte ou microempreendedor individual, para aquisição eventual e parcelada, a depender da necessidade, de material de expediente, em atendimento às necessidades da Prefeitura Municipal, conforme solicitação da Diretoria de Administração, tudo conforme Edital e seus anexos.

SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Administração

Às 09h30min. do dia 12 de maio de 2023, reuniram-se o Pregoeiro Douglas Franzini Soares e Equipe de Apoio para, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores, e edital em epígrafe, realizar os procedimentos relativos a este certame. No dia e hora indicados, foram recebidos os documentos de credenciamento e os envelopes das propostas de preços e de habilitação das seguintes licitantes:

EMPRESAS	ME / EPP	CNPJ	CRENCIADO/ REPRESENTANTE	CPF	IDENTIFICAÇÃO
Danilo Freitas da Silva 13485276685	Sim	41.702.635/0001-18	Tiago Mayer Mufalani	105.018.956-63	MG17064736
CMC COMERCIAL LTDA	SIM	38.426.216/0001-96	Rafael Neves Machado	079.813.886-60	MG14066153
Livraria e Papelaria Encanto LTDA - ME	SIM	07.218.995/0001-00	Jaime de Moraes	032.856.376-50	MG11176005

Analisados os documentos de credenciamento, foi constatado que a empresa CMC Comercial LTDA, não apresentou os documentos de um dos sócios da empresa, sendo assim poderá participar da fase de lance os demais licitantes atenderam perfeitamente às exigências do edital, tendo sido, portanto, admitidas a participar da licitação. Em seguida, o Pregoeiro declarou iniciada a sessão e passou à abertura dos envelopes das propostas, procedendo à verificação dos preços. Concluída a fase de lances e negociações, foi apresentado o menor preço pela empresa. A licitante foi classificada na seguinte ordem:

Item	Descrição	Marca	Quantidade	Unidade	Valor do Item	Valor Total
DANILO FREITAS DA SILVA 13485276685						
0003	Almofada para carimbo - com tampa de metal, esponja absorvente revestida em tecido de longa duração,	CARBRINK	30	UNIDADE	10,90	327,00
0004	Borracha branca nº 60 - cx. Com 60 unidades.	REDBOR	15	CAIXA	19,77	296,55
0005	Clips 2/0 metal - caixa com 500 gramas	BACCHI	45	CAIXA	19,80	891,00
0006	Clips 6/0 metal - caixa com 500 gramas Clips 2/0 metal - caixa com 500 gramas	BACCHI	40	CAIXA	17,80	712,00
0007	Envelope branco ofício 90g medindo 114x229mm com aba adesiva	SCRITY	1.100	UNIDADE	0,24	264,00
0008	Grampos para grampeador 26/6 acobreado cx com 5000	BRW	60	CAIXA	7,05	423,00

0009	Envelope colorido 80g medindo 72x108mm	SCRITY	1.100	UNIDADE	0,28	308,00
0010	Grampeador profissional que grampeia até 100 folhas 23/15	SERTIC	40	UNIDADE	159,50	6.380,00
0011	Pilha alcalina pequena-embalagem com 04und	ELGIN	20	PACOTE	10,30	206,00
0013	Fita corretiva 10mx05mm	JOCAR	70	UNIDADE	6,80	476,00
0014	Pasta de papelão com grampos	FRAMA	170	UNIDADE	2,85	484,50
0015	Apontador de lápis metálico, tipo escolar, quantidade de furo 0,1 sem depósito, lâmina em aço inoxid	LAPISPEL	40	UNIDADE	1,20	48,00
0016	CADERNO BROCHURÃO 60 FOLHAS	JANDAIA	100	UNIDADE	4,82	482,00
0018	Livro de ata, capa dura na cor preta, formato 297x210mm, 50 folhas off-7 brancas, pautadas e enumera	TILIBRA	20	UNIDADE	14,50	290,00
0020	ENVELOPE PARDO 23 X 16	SCRITY	2.700	UNIDADE	0,30	810,00
0022	Caneta esferográfica comum ponta grossa cores azul, vermelha e preta-1ª linha caixa com 100 unidades	COMPACTOR	80	CAIXA	79,46	6.356,80
0023	Caneta marca texto cores variadas 4mm	BRW	70	UNIDADE	2,73	191,10
0024	Cola branca escolar, não tóxica e lavável - frasco de 90 gramas	FRAMA	100	UNIDADE	2,90	290,00
0027	Grampeador, grampeia até 25 folhas, corpo metálico, capacidade para 98 grampos	LEONORA	60	UNIDADE	19,90	1.194,00
0028	Lápis grafite de cor preto, excelente qualidade para uso geral, resina termo essência, mina resisten	WALEU	40	CAIXA	48,90	1.956,00
0029	Pasta plástica transparente com elástico 24,5x33,5 x40	ACP	180	UNIDADE	2,90	522,00
0032	Pasta catálogo capa dura contendo 50 envelopes plásticos, tamanho ofício, preta	DAC	100	UNIDADE	19,77	1.977,00
0033	Clips 1/0 metal - caixa com 500 gramas	BACCHI	40	CAIXA	18,50	740,00

0035	Papel fotográfico a4 150g pacote com 50 folhas	MASTERPRINT	60	PACOTE	22,40	1.344,00
0036	Tesoura inox tam. grande 7" Para uso geral com cabo em plástico preto	CASA TEM	50	UNIDADE	8,95	447,50
0037	Pasta de papel c/ elástico cartão duplo com grampo.	FRAMA	40	UNIDADE	3,05	122,00
0039	Pasta plástica transparente com elástico 235x350 20cm	ACP	50	UNIDADE	2,93	146,50
0041	Pasta sanfonada plástico incolor c/ 12/15 divisórias internas com abas de elástico, largura 280mm, a	DAC	150	UNIDADE	18,89	2.833,50
0043	Agenda Executiva capa dura-	TILIBRA	15	UNIDADE	35,70	535,50
0046	Caderno grande de arame capa dura com 100 folhas	SD	160	UNIDADE	9,80	1.568,00
0050	ENVELOPE PARDO 34 X 24	ROMITEC	4.000	UNIDADE	0,38	1.520,00
0051	Fita adesiva 45mm x 45 mm transparente	EUROCEL	40	UNIDADE	5,74	229,60
0053	Calculadora de mesa com 12 dig. Tamanho médio	XH	30	UNIDADE	29,70	891,00
0054	Caixa para Arquivo Morto de Papelão	SÃO CARLOS	120	UNIDADE	4,88	585,60
0057	Caixa de correspondência 3 divisões fixa	SOUZA	15	UNIDADE	59,90	898,50
0059	Grampos p/ pastas tipo trilho 80 mm caixa com 50 unidades	DELLO	120	CAIXA	11,75	1.410,00
0060	Caneta esferográfica ponta fina - cores azul, vermelha e preta - 1º linha caixa com 100 unidades	COMPACTOR	80	CAIXA	79,75	6.380,00
0061	Extrator de grampos	CAVIA	60	UNIDADE	1,99	119,40
0062	Caixa para arquivo de plástico	POLIBRAS	80	UNIDADE	6,80	544,00
0063	Porta fita adesiva, suporte para rolo, material plástico, cortador em metal e base antiderrapante	CAVIA	25	UNIDADE	24,82	620,50
0065	PINCEL PILOT 850 COR PRETA	PILOT	80	UNIDADE	3,99	319,20
0066	PINCEL PILOT 850 COR AZUL	PILOT	80	UNIDADE	3,99	319,20

0067	PINCEL PILOT 850 COR VERMELHA	PILOT	80	UNIDADE	3,99	319,20
Total do Fornecedor: 46.778,15						
LIVRARIA E PAPELARIA ENCANTO LTDA - ME						
0001	Papel sulfite 210x297 c/ 5.000 folhas A4	report	350	CAIXA	234,30	82.005,00
0002	Alfinete material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 03, material cabeça plástica, for	KAZ	30	CAIXA	5,90	177,00
0012	Pilha alcalina palito embalagem com 02 undades	ENERGISER	30	PACOTE	5,55	166,50
0017	Corretivo líquido base de água - frasco 18 ml	KAZ	25	UNIDADE	2,70	67,50
0019	Régua 50cm	VALEU	40	UNIDADE	3,30	132,00
0021	Fita Adesiva Dupla Face 18x50m	ADELBRAS	50	UNIDADE	9,69	484,50
0025	Espiral para encadernação - 9 mm - preto - capacidade 50 fls	MARES	340	UNIDADE	0,40	136,00
0026	FITA ADESIVA 12MM X 40M	ADELBRAS	80	UNIDADE	1,88	150,40
0030	Perfurador de papel com 2 furos para 30 folhas	KAZ	25	UNIDADE	52,90	1.322,50
0031	Etiqueta adesiva para convite na cor dourada e prata, espessura redonda, cartela com 50und.	PIMACO	40	PACOTE	4,80	192,00
0034	Fita48mm x 50m transparente	ADELBRAS	40	UNIDADE	5,85	234,00
0038	Tesoura de Picotar papel A4, Tamanho Médio	KAZ	30	UNIDADE	8,30	249,00
0040	GRAMPOS PARA GRAMPEADOR DE PAREDE	KAZ	30	CAIXA	16,98	509,40
0042	Percevejos tipo tacha, material metal, tamanho superficial latonado,cx com 100	KAZ	80	CAIXA	4,70	376,00
0044	Capa plástica transparente a4 para encadernação	POLIBRAS	1.300	UNIDADE	0,60	780,00
0045	Capa plástica preta a4 para encadernação	POLIBRAS	1.300	UNIDADE	0,60	780,00
0047	Grampo para grampeador 23/13mm	KAZ	40	UNIDADE	15,80	632,00
0048	Grampo para grampeador 23/15mm	KAZ	40	UNIDADE	25,80	1.032,00
0049	Perfuradora para encadernação de folhas A4	KAZ	4	UNIDADE	349,90	1.399,60

0052	Tinta para carimbo 42 mL sem óleo cores variadas	RADEX	40	CAIXA	4,85	194,00
0055	Caneta Preta para CD	JOCAR	60	UNIDADE	2,85	171,00
0058	Estilete médio largo	KAZ	30	UNIDADE	3,45	103,50
0064	Espiral para encadernação - 29 mm - preto - capacidade 200 fls	MARES	1.200	UNIDADE	0,60	720,00
0068	Espiral para encadernação 29mm-preto-capacidade 70,100,25 fls	MARES	1.200	UNIDADE	0,60	720,00
Total do Fornecedor: 92.733,90						
Total Geral: 139.512,05						

Concluída a fase de lances e negociações, preços constantes da planilha de lances verbais em anexo, parte integrante desta ata, foi apresentado o menor preço pela empresa **Danilo Freitas da Silva 13485276685, Livraria e Papelaria Encanto LTDA - ME** nos itens e **valores acima descritos**. Em seguida, o Pregoeiro procedeu à análise das documentações exigidas no edital. Analisados os documentos, foi constatado que os licitantes atenderam aos requisitos de habilitação, tendo sido, portanto, declarados vencedores. Pronunciada a decisão e franqueada vista dos documentos e proposta da vencedora, não houve interesse na interposição de recurso. Diante da ausência de intenção de recurso, o Pregoeiro declarou encerrada a sessão, lavrando a presente ata que, lida e achada conforme, vai assinada por Ele, Equipe de Apoio e pelos Licitantes presentes até o final do certame.

Douglas Franzini Soares – Pregoeiro

Josué Fortini Moraes – Equipe de Apoio Marcelo Gomes – Equipe de Apoio

Livraria e Papelaria Encanto LTDA – ME
CNPJ: 07.218.995/0001-00

Danilo Freitas da Silva 13485276685
CNPJ: 41.702.635/0001-18

CMC COMERCIAL LTDA
CNPJ: 38.426.216/0001-96